2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
межведомственной комиссии по охране труда

	29 июня 2021 года
	г. Темрюк
	№ 3

Председатель:  О.В. Дяденко
Секретарь: В.А. Дроздова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: В.Н. Водопьянов, Е.В. Руденко, Н.В. Шульга,                 Т.Н. Кокоха,  И.Н. Давиденко, С.Т. Литвинов, С.Н. Кондратьева, С.Н. Гордиенко, Г.Н. Севастьянова, А.В. Лихоман, А.В. Шаталин.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Е.В. Самосватова – начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района;
Е.Л. Горелова – специалист по охране труда управления образованием муниципального образования Темрюкский район;
[bookmark: _GoBack]О.Н. Курдюкова – специалист по охране труда ГБУЗ «ЦРБ» Темрюкского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии тяжелого травматизма в организациях Темрюкского района по итогам 1 квартала 2021 года с приглашением руководителей организаций допустивших тяжелый и смертельный травматизм.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
2. О подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
Доклад начальника управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район
Доклад специалиста по охране труда управления образования администрации муниципального Темрюкский район;
Доклад специалиста по охране труда ГБУЗ «ЦРБ» Темрюкского района;
3. О проведении работы по обучению по общему курсу по охране труда руководителей, специалистов, членов комиссий и физических лиц и принятии мер по активизации данной работы.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.

1. СЛУШАЛИ:
О состоянии тяжелого травматизма в организациях Темрюкского района по итогам 1 квартала 2021 года с приглашением руководителей организаций допустивших тяжелый и смертельный травматизм.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района В.А. Дроздовой.

В.А. Дроздова сообщила, что в результате проведенного мониторинга за 1-й квартал 2021 года в организациях муниципального образования Темрюкский район в процессе трудовой деятельности произошло 7 (семь) легких несчастных случаев, связанных с производством.
Легкие несчастные случаи:
- в ООО «Пищевые ингредиенты» пострадал грузчик, получив удар в ногу от упавшего на него со второго этажа элемента ограждения;
-в ООО «ОТЭКО-Портсервис» пострадал инженер обеспечения производства, подскользнувшись получил закрытый перелом правой ключицы;
- в ООО «СТР Юг» бетонщик при срезке металлических уголков от металлических колонн на бывшем холодильном цехе СПК им. Ленина                  (п. Виноградный, Анапский район) допустил зажатие диска режущего инструмента, УШМ начала вылетать из рук. получил травму –рвано-резаная рана правой щеки;
- в МБДОУ ДС № 13 воспитатель  получила закрытый перелом плечевой кости при падении на землю;
- в ООО «Морской терминал «Тамань» оператор товарный. При выполнении работ по отшвартовке судна лопнул швартовый канат и ударил пострадавшего в лицо, что привело к травме носа - закрытый перелом костей носа со смещением;
 	- в ООО «ОТЭКО-Портсервис» геодезист при проведении геодезической съемки деталей стакера-реклаймера запнулся за лежащий швеллер и упал на двутавровую балку левым боком, в результате чего тупая поясничная травма поясничной области слева, закрытый перелом  11 ребра, ушиб почки;
	- в ООО «ОТЭКО-Терминал» 3-й механик земснаряда «Витязь» при движении по земснаряду «Витязь» оступился и в результате падения ударился о металлическую переборку рукой, получив травму руки в виде закрытого перелома пальца правой кисти;
	За 1-й квартал 2021 года в процессе трудовой деятельности в организациях муниципального образования Темрюкский район  произошло 7 легких несчастных случаев.  При этом пострадали от производственных травм  7  работников, из которых 1 женщина, травматизма среди подростков не установлено.
Уровень производственного травматизма в расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты – К.ч) за 1-й квартал 2021 года составил  0,22  (за аналогичный период за 1-й квартал 2020 года – 0,09).
Число дней утраты трудоспособности за 1-й квартал 2021 года в Темрюкском районе составило 173 чел./дней (по сравнению с аналогичным периодом 2020 года –  42 чел./дней).
Уровень смертельного травматизма, в расчете на 1000 работающих (коэффициент смертности – К.см), составил 0,0  (за 1-й квартал  2020 года – 0,0).
Несчастных случаев с тяжелым исходом за 1-й квартал 2021 года не    зарегистрировано, коэффициент тяжести Кт=24,71  (за аналогичный период 2020  года  зарегистрирован 1 (один) несчастный случай с тяжелым исходом, коэффициент тяжести Кт=14.
Случаев со смертельным исходом за 1-й квартал 2021 года  не зарегистрировано,  (за аналогичный период 2020  года  несчастных случаев травматизма  со смертельным исходом не зарегистрировано).
На мероприятия по охране труда в 1-м квартале  2021 года организациями муниципального образования Темрюкский район, участвующими в общероссийском  мониторинге условий и охраны труда, израсходовано  104 605 299 рублей, в пересчете на одного работающего 3 530,63 рублей,  (за аналогичный период  2020 года израсходовано 90 360 233 рублей, в пересчете на одного работающего   3 023,72  рублей ).
Больше, чем в среднем по району, на одного работающего израсходовано средств в организациях транспортировки и хранения – 6 977,85  рублей на человека.
Израсходовано средств меньше, чем в среднем по муниципальному образованию Темрюкский район в учреждениях образования (ОКВЭД 85) – 259,15 рублей на человека  и строительства (ОКВЭД 41,42,43) – 163,99 рублей на человека.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ межведомственная комиссия по охране труда
РЕШИЛА:
1. Информацию о состоянии тяжелого травматизма в организациях муниципального образования Темрюкский район за 1 квартал 2021 года в муниципальном образовании Темрюкский район принять к сведению.
2. Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать:
2.1. Проводить работу по устранению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, нарушений требований законодательства об охране труда и принимать соответствующие  меры по устранению причин.
2.2. Разрабатывать Положение о системе управления охраной труда и  проводить процедуру расчета профессиональных рисков с целью предотвращения производственного травматизма.
2.3. Неукоснительно соблюдать трудовое законодательство по вопросам условий и охраны труда во исполнение ст.212 ТК РФ.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района:
3.1. Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях  района, о целях и задачах системы управления охраной труда, оценке профессиональных рисков согласно законодательным актам по охране труда.
3.2. Проводить работу по своевременному анализу причин, повлекших производственный травматизм в организациях района.
3.3. Направлять в Министерство труда Краснодарского края сведения об организациях, не предоставляющих информацию о состоянии условий и охраны труда в организации.
3.4. Направлять в контрольно-надзорные органы сведения об   организациях  Темрюкского района, не проводящих специальную оценку условий труда (СОУТ) на рабочих местах, не разработавших Положение о системе управления охраной труда, не проведших процедуру расчета рисков, не прошедших обучение и проверку знаний по охране труда руководителей и специалистов  организаций Темрюкского района.
4. Администрации муниципального образования Темрюкский район:
4.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района продолжить проведение постоянной разъяснительной работы по вопросам условий и охраны труда через средства массовой информации, путем размещения информации на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.
4.2. Администрации муниципального образования Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

2 СЛУШАЛИ:
О подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района В.А. Дроздовой.

В.А. Дроздова сообщила, что всемирный день охраны труда отмечается 28 апреля. В 2021 году тема Всемирного дня охраны труда – «Предвидеть кризис и быть готовым к нему – инвестировать сейчас в адекватные системы охраны труда» и посвящен стратегиям укрепления национальных систем охраны и безопасности труда в целях повышения их устойчивости перед лицом как нынешнего, так и будущих кризисов, учитывая уроки прошлого и опыт, накопленный в сфере труда.
Проведение дня охраны труда  является одним из элементов системы управления охраной труда, направленными на координацию действий организационных структур административных органов управления, государственных органов надзора и контроля, местных организаций и представителей коллектива работников предприятия по обеспечению права работников на здоровье и безопасные условия труда.
День охраны труда призван обратить внимание к проблемам, связанными с несчастными случаями на рабочих местах и профессиональными заболеваниями, к безопасности труда.
Министерство труда и социального развития Краснодарского края ежегодно поддерживает инициативу МОТ и призывает работодателей, работников и профсоюзы повсеместно провести информационно-разъяснительную компанию, направленную на пропаганду современных методов обеспечения безопасности труда, создание здоровых условий труда для работников, повышение культуры производства и качества жизни, а так же ответственному отношению к собственному здоровью.
Основными причинами производственного травматизма являются нарушение работниками трудовой и производственной дисциплины, неудовлетворительная организация безопасного производства работ, отсутствие или недостаточный контроль при производстве работ со стороны ответственных лиц и нарушение правил дорожного движения, нарушения работниками техники безопасности, неприменение сертифицированной спецодежды и других СИЗ.

Доклад специалиста по охране труда управления образованием администрации муниципального образования Темрюкский район                     Е.Л. Гореловой.
Е.Л. Горелова сообщила, что мероприятия по охране труда проведены во всех учреждениях образования, в них приняли участие 33 общеобразовательные организации, 51 дошкольная организация, 7 организаций дополнительного образования детей.

Доклад начальника управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район Н.В. Шульги.
Начальник управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район Н.В. Шульга доложила, что в учреждениях культуры проведено 29 мероприятий в онлайн и офлайн формате, в которых приняло участие 813 человек.

Доклад специалиста по охране труда ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК О.Н. Курдюковой.
Специалист по охране труда Курдюкова О.Н., как представитель  ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК, которая оказывает большое внимание охране труда в организации  посредством информирования, комплексного обследования состояний условий и охраны труда на рабочих местах, проведение лекций, общих собраний, инструктажей,  так же доложила о проведение Всемирного дня охраны труда.
В результате Всемирного Дня Охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район в организациях Темрюкского района было проведено 5 семинаров, 24 совещания, 115 круглых столов, 20 собраний, 10 обучающих занятий, 18 лекций, 113 проверок рабочих мест по условиям труда. Всего приняло участие 185 организаций.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ межведомственная комиссия по охране труда

РЕШИЛА:
1. Информацию о подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда  в муниципальном образовании Темрюкский район  принять к сведению.
2. Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать и в дальнейшем принимать активное участие в проведении  дня охраны труда.
3. Администрации муниципального образования Темрюкский район:
3.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района рекомендовать и в дальнейшем принимать активное участие в проведении  дня охраны труда.
4. ГКУ КК ЦЗН  Темрюкского района;
4.1. Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, согласно законодательным актам по охране труда.
4.2. Направлять в контрольно-надзорные органы сведения о не прошедших обучение и проверку знаний электротехнического персонала и ответственных за электрохозяйство  в  учреждениях и организациях  Темрюкского района.

3. СЛУШАЛИ:
О проведении работы по обучению по общему курсу по охране труда руководителей, специалистов, членов комиссий и физических лиц и принятии мер по активизации данной работы.
Доклад ведущего специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района В.А. Дроздовой.
В соответствии с требованиями ст. 212 Трудового кодекса РФ,  постановления Министерства труда РФ и Министерства образования РФ от 13.01.2003 г. № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверке знаний  требований охраны труда работников организаций» руководитель организации, заместители и специалисты, отвечающие за обеспечение безопасных условий и охраны труда для работающих, обязаны пройти специальное обучение и проверку знаний по охране труда в объеме должностных обязанностей при поступлении на работу в течение первого месяца, далее – по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.
За нарушение законодательства о труде и об охране труда предусмотрена административная ответственность согласно ст. 5.27.1. КоАП.
За прошедший период, информация о необходимости проведения обучения по охране труда  доводилась руководителям организаций и ИП Темрюкского района.
За 1-й квартал 2021 года по данным  ООО «Меотида» прошли  обучение по общему курсу  по ОТ  492   человека, проведено 15 заседаний комиссии по проверке знаний требований охраны труда руководителей и специалистов.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ межведомственная комиссия по охране труда

РЕШИЛА:
1. Информацию о проведении работы по обучению по общему курсу по охране труда руководителей, специалистов, членов комиссий и физических лиц и принятии мер по активизации данной работы принять к сведению.
2. Работодателям муниципального образования Темрюкский	 район:
2.1. Проводить обучение  по охране труда руководителей и специалистов в Центрах охраны труда, по вопросам промышленной безопасности в центрах, уполномоченных «Ростехнадзором».
2.2. Проводить ежегодное обучение работников организаций по вопросам охраны труда, электробезопасности и оказанию первой доврачебной помощи при несчастных случаях на производстве.
2.3. Использовать средства ФСС для решения вопросов по улучшению условий и охраны труда в организациях.
3. Администрации муниципального образования Темрюкский район:
3.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК «Центр занятости населения Темрюкского района»   продолжить проведение постоянной разъяснительной работы по вопросам  охраны труда через средства массовой информации, путем размещения информации на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район
4. ГКУ КК ЦЗН  Темрюкского района;
4.1. Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам необходимости и своевременности обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций Темрюкского района.
4.2. Разместить  информацию ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района и протокол №3 заседания РМКОТ на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

Председатель  комиссии                        	                     		   О.В. Дяденко

Секретарь	 комиссии                                                                           В.А. Дроздова